

**C.I.S.I.**  
**CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI ISCHIA**  
**IN LIQUIDAZIONE**

*Via Leonardo Mazzella 80070 Ischia (NA) - C.F./P.I. 01201390638*

*Telefoni:*

*Telefax: (081) 0122162 e-mail : info @ cisi-ischia.it*

**COPIA DI DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 2 del 26.05.2022**

**OGGETTO: Indirizzi al Liquidatore CISI in ordine all'approvazione del Bilancio EVI s.p.a. in liquidazione al 31.12.2020.**

L'anno **DUEMILAVENTIDUE** il giorno **VENTISEI** del mese di **maggio**, alle ore 17.00 presso il Comune di Ischia si è riunita in prima convocazione, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica, l'Assemblea dei Soci del C.I.S.I. convocata dal Presidente di turno Ing. Giovanbattista Castagna, in qualità di Sindaco p. t. del Comune di Casamicciola Terme, con avviso prot. CISI n. 00103 del 20.05.2022

**Risultano presenti:**

**Dott. Vincenzo Ferrandino**

Sindaco del Comune di Ischia

PRESENTE

**Sig. Mario Savio**

Giusta delega Sindaco del Comune di Forio

PRESENTE

**Dr. Dionigi Gaudioso**

Sindaco del Comune di Barano

PRESENTE

**Sig. Giacomo Pascale**

Sindaco del Comune di Lacco Ameno

PRESENTE

**Ing. Rosario Caruso**

Vice Sindaco del Comune di Serrara Fontana

PRESENTE

**Sig. Giuseppe Silvitelli**

Vice Sindaco del Comune di Casamicciola Terme

PRESENTE

**Quote sociali di rappresentanza assegnate a ciascun Comune:**

-Ischia	36,14%
-Forio	23,25%
-Casamicciola Terme	13,63%
-Barano d'Ischia	13,04%
-Lacco Ameno	8,27%
-Serrara Fontana	5,67%

**TOTALE**

**100,00%**

Risultano presenti, pertanto, alla seduta n. 6 comuni in rappresentanza del 100,00% delle quote sociali.

Assume la Presidenza Giuseppe Silvitelli Vice Sindaco del Comune di Casamicciola Terme;

Risulta presente il Liquidatore Unico Dott. Raffaele Montuori;

Assiste il Segretario la dott.ssa Noemi Martino, Segretario comunale del comune di Forio, nella qualità di Segretario di turno del Consorzio;

E' presente il collegio dei revisori dei conti del CISI, Dott. Filippo Cuomo Presidente, Dott.ssa Francesca Cassese componente, il Dott. Gerardo Sorrentino componente e il responsabile finanziario del CISI rag. Salvatore Marino.

**C.I.S.I.**  
**CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI ISCHIA**  
**IN LIQUIDAZIONE**

*Via Leonardo Mazzella 80070 Ischia (NA) - C.F./P.I. 01201390638*

*Telefoni:*

*Telefax: (081) 0122162 e-mail : info @ cisi-ischia.it*

Sono altresì presenti in quanto espressamente invitati per rendere eventuali chiarimenti se richiesti il Liquidatore Unico della EVI spa dott. Alessandro Condurro, il dott. Luigi Sasso e il dott. Walter Sansone;

Il Presidente constatato il numero legale e la validità della seduta, su richiesta conforme ed unanime degli intervenuti prende atto della comune volontà di tutti i soci del Consorzio di procedere alla trattazione del primo punto all' o.d.g. dell'Assemblea: **Indirizzi al Liquidatore CISI in ordine all'approvazione del Bilancio EVI spa in liquidazione al 31.12.2020;**

Dopo ampia discussione,  
premessi che:

- con comunicazione del 22 aprile 2022 acquisita al prot. CISI al n. 91 del 22.04.2022 il Liquidatore della EVI in liquidazione ha trasmesso lo schema di Bilancio di esercizio al 31.12.2020 corredato da Nota integrativa, Conto economico, Dichiarazione di conformità del bilancio, Relazione sulla gestione, Relazione del Collegio sindacale al bilancio della società EVI spa in liquidazione al 31.12.2020.

- il Liquidatore p.t. del Consorzio CISI ha dato lettura in corso di assemblea del parere reso dal Collegio sindacale dell' EVI spa in ordine alla veridicità e correttezza della rappresentazione patrimoniale e finanziaria della società EVI spa al 31.12.2020 del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione.

**L'ASSEMBLEA**

Visti lo Statuto del Consorzio ed i Regolamenti vigenti;

Visto il TUEL 267/2000;

Visto il parere del Responsabile del Servizio finanziario del CISI in liquidazione in ordine all'adozione della presente deliberazione;

All'unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

**DELIBERA**

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Incaricare il Liquidatore unico del Consorzio Intercomunale Servizi Ischia in liquidazione, socio di maggioranza della Società EVI in liquidazione, di richiedere la convocazione di apposita assemblea della EVI Spa in liquidazione, in cui procedere conseguentemente ad approvare il bilancio di esercizio della EVI spa in liquidazione al 31.12.2020 corredato da Nota integrativa, Conto economico, Dichiarazione di conformità del bilancio, Relazione sulla gestione, Relazione del Collegio sindacale al bilancio della società EVI spa in liquidazione al 31.12.2020 come predisposto dal Liquidatore della EVI spa in liquidazione Dott. Alessandro Condurro dell'Ordine dei Dottori

**C.I.S.I.**  
**CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI ISCHIA**  
**IN LIQUIDAZIONE**

*Via Leonardo Mazzella 80070 Ischia (NA) - C.F./P.I. 01201390638*

*Telefoni:*

*Telefax: (081) 0122162 e-mail : info @ cisi-ischia.it*

Commercialisti di Napoli ed allegato alla presente deliberazione per fornire parte integrante ed essenziale;

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del T.U. 267/2000

F.to Il Presidente dell'Assemblea  
Sig. Giuseppe Silvitelli

F.to Il Segretario del CISI  
Dott.ssa Noemi Martino

**Atti bilancio EVI 2020 e richiesta di data per Assemblea**

---

**Da Casella comunicazione unica** <evispa@legalmail.it>

**A cisi** <cisi@arubapec.it>

**Data** venerdì 22 aprile 2022 - 08:47

---

Alla cortese attenzione  
dell'avv. Montuori

Gentile Liquidatore,

In allegato i file relativi al bilancio EVI 2020.

Voglia indicare una data per la convocazione dell'Assemblea EVI per l'approvazione.

Voglia gradire cordiali saluti

--

-----  
EVI S.p.A. - Energia Verde ed Idrica S.p.A. in liquidazione

---

Bilancio EVI anno 2020.pdf  
relazione cos al bilancio 31.12.2020.pdf  
RELAZIONE SULLA GESTIONE BILANCIO EVI ANNO 2020 ALESSANDRO  
CONDURRO.pdf

**C.I.S.I.**  
**CONSORZIO INTERC. SERVIZI ISCHIA**  
**in liquidazione**  
PROT. 000 91  
DATA 22 / 04 / 2022

# ENERGIA VERDE ED IDRICA S.P.A. in liquidazione

Bilancio di esercizio al 31-12-2020

Dati anagrafici	
Sede in	Ischia
Codice Fiscale	03798601211
Numero Rea	NAPOLI 632508
P.I.	03798601211
Capitale Sociale Euro	400.000 i.v.
Forma giuridica	Società per azioni
Società in liquidazione	si
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI ISCHIA IN LIQUIDAZIONE
Appartenenza a un gruppo	no

# Stato patrimoniale

	31-12-2020	31-12-2019
<b>Stato patrimoniale</b>		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	22.774	7.974
7) altre	776.342	619.227
Totale immobilizzazioni immateriali	799.116	627.201
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	520.400	277.336
3) attrezzature industriali e commerciali	413.756	384.051
4) altri beni	131.190	124.907
Totale immobilizzazioni materiali	1.065.346	786.294
III - Immobilizzazioni finanziarie		
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili oltre l'esercizio successivo	449.500	1.500
Totale crediti verso altri	449.500	1.500
Totale crediti	449.500	1.500
Totale immobilizzazioni finanziarie	449.500	1.500
Totale immobilizzazioni (B)	2.313.962	1.414.995
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	88.977	85.872
Totale rimanenze	88.977	85.872
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.431.433	2.605.651
esigibili oltre l'esercizio successivo	5.032.053	5.884.771
Totale crediti verso clienti	8.463.486	8.490.422
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	19.417	19.417
Totale crediti verso controllanti	19.417	19.417
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	276.550	1.953
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti tributari	276.550	1.953
5-ter) imposte anticipate	364.292	364.292
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	51.246	882.623
esigibili oltre l'esercizio successivo	472.924	279.934
Totale crediti verso altri	524.170	1.162.557
Totale crediti	9.647.915	10.038.641
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0

IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	2.198.921	2.525.915
3) danaro e valori in cassa	2.979	21.403
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>2.201.900</b>	<b>2.547.318</b>
Totale attivo circolante (C)	11.938.792	12.671.831
D) Ratei e risconti	66.180	61.992
<b>Totale attivo</b>	<b>14.318.934</b>	<b>14.148.818</b>
<b>Passivo</b>		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	400.000	400.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	241.857	1
<b>Totale altre riserve</b>	<b>241.857</b>	<b>1</b>
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(3.700.356)	(3.490.898)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(623.393)	32.399
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>(3.681.892)</b>	<b>(3.058.498)</b>
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	750.274	705.786
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	<b>750.274</b>	<b>705.786</b>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.391.889	1.387.769
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	235	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
<b>Totale debiti verso banche</b>	<b>235</b>	<b>0</b>
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	39
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
<b>Totale acconti</b>	<b>0</b>	<b>39</b>
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.752.330	2.976.276
esigibili oltre l'esercizio successivo	4.427.948	5.062.540
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	<b>9.180.278</b>	<b>8.038.816</b>
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.800.282	3.951.279
<b>Totale debiti verso controllanti</b>	<b>3.800.282</b>	<b>3.951.279</b>
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	362.551	511.091
esigibili oltre l'esercizio successivo	93.823	78.133
<b>Totale debiti tributari</b>	<b>456.374</b>	<b>589.224</b>
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	214.374	198.355
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
<b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>214.374</b>	<b>198.355</b>

14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	336.013	261.818
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.854.307	2.057.426
Totale altri debiti	2.190.320	2.319.244
Totale debiti	15.841.863	15.096.957
E) Ratei e risconti	16.800	16.804
Totale passivo	14.318.934	14.148.818



## Conto economico

	31-12-2020	31-12-2019
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	7.298.919	8.931.279
5) altri ricavi e proventi		
altri	738.025	937.137
Totale altri ricavi e proventi	738.025	937.137
Totale valore della produzione	8.036.944	9.868.416
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.884.406	2.002.717
7) per servizi	1.904.486	1.614.409
8) per godimento di beni di terzi	622.032	631.937
9) per il personale		
a) salari e stipendi	2.454.611	2.574.415
b) oneri sociali	658.592	771.641
c) trattamento di fine rapporto	108.423	114.749
d) trattamento di quiescenza e simili	79.832	78.385
e) altri costi	86.068	158.335
Totale costi per il personale	3.387.526	3.697.525
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0	84.567
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	0	150.575
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	180.000	527.000
Totale ammortamenti e svalutazioni	180.000	762.142
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(3.105)	(9.577)
12) accantonamenti per rischi	50.000	146.000
14) oneri diversi di gestione	429.383	612.485
Totale costi della produzione	8.454.728	9.457.638
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(417.784)	410.778
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	35.469	134.167
Totale proventi diversi dai precedenti	35.469	134.167
Totale altri proventi finanziari	35.469	134.167
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	20.213	26.426
Totale interessi e altri oneri finanziari	20.213	26.426
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	15.256	107.741
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(402.528)	518.519
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	220.865	486.120
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	220.865	486.120
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(623.393)	32.399

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2020	31-12-2019
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	(623.393)	32.399
Imposte sul reddito	220.865	486.120
Interessi passivi/(attivi)	(15.256)	(107.741)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(417.784)	410.778
<b>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>		
Accantonamenti ai fondi	50.000	146.000
Ammortamenti delle immobilizzazioni	0	235.142
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	180.000	527.000
<b>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>	<b>230.000</b>	<b>908.142</b>
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	(187.784)	1.318.920
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(3.105)	(9.577)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(153.064)	(222.022)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	1.141.462	(428.397)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(4.188)	(7.895)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(4)	(122.987)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(253.866)	(334.178)
<b>Totale variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>727.235</b>	<b>(1.125.056)</b>
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	539.451	193.864
<b>Altre rettifiche</b>		
Interessi incassati/(pagati)	15.256	107.741
(Utilizzo dei fondi)	(1.392)	(895.811)
<b>Totale altre rettifiche</b>	<b>13.864</b>	<b>(788.070)</b>
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>553.315</b>	<b>(594.206)</b>
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
(Investimenti)	(279.052)	(59.844)
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
(Investimenti)	(171.915)	(154.248)
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
(Investimenti)	(448.000)	(1.500)
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(898.967)</b>	<b>(215.592)</b>
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<b>Mezzi di terzi</b>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	235	0
<b>Mezzi propri</b>		
Aumento di capitale a pagamento	0	1
(Rimborso di capitale)	(1)	0
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>234</b>	<b>1</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)</b>	<b>(345.418)</b>	<b>(809.797)</b>
<b>Disponibilità liquide a inizio esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	2.525.915	3.346.133
Danaro e valori in cassa	21.403	10.982

Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	2.547.318	3.357.115
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	2.198.921	2.525.915
Danaro e valori in cassa	2.979	21.403
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	2.201.900	2.547.318

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2020

## Nota integrativa, parte iniziale

### Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2020

#### PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2020 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

## Principi di redazione

### PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

### Prospettiva della continuità aziendale

L'Organo amministrativo ritiene che, nonostante l'adozione della deroga, vi sia la ragionevole prospettiva che la società riesca a far fronte ai propri impegni nell'arco temporale futuro di 12 mesi. Tuttavia, non bisogna sottovalutare l'incertezza provocata dal contesto pandemico ancora in evoluzione che riduce l'attendibilità delle previsioni per quanto riguarda la conclusione dell'emergenza ed il ritorno ad una normalità operativa di mercato.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

### **Riflessi dell'emergenza sanitaria (Covid-19)**

Premesso che con l'art. 7 del DL 23/2020 si sono neutralizzati per i bilanci 2019 e 2020 gli effetti sulla continuità aziendale derivanti dal Covid-19 è da sottolineare che l'emergenza sanitaria ha inciso negativamente sugli incassi della società, con particolare riguardo alle forniture erogate a favore di attività alberghiere e/o comunque connesse ad attività turistiche, completamente bloccate dal lock-down e fortemente compromesse per tutto il secondo anno dall'inizio della pandemia. Si sottolinea come il fatturato abbia subito una flessione per l'intero periodo, condizionata dalla pandemia, di € 1.922.021, causa della necessaria sospensione dei pagamenti delle forniture idriche del fornitore Regione Campania; al contempo sono, tuttavia, stati assicurati i pagamenti afferenti l'atto di regolazione del debito relativo al servizio fornitura idropotabile del 12/02/2018, le forniture di beni e servizi di tutti gli altri fornitori e le imposte previste dalla normativa del settore. Pertanto, si può affermare, nonostante tutto, che l'emergenza sanitaria non impatta, nel lungo termine, sulla capacità dell'azienda di restare un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito.

### **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

Infatti nella seconda frazione dell'esercizio 2020, corrispondente con le riaperture di quasi tutte le attività economiche, la società è stata in grado di contenere la perdita di fatturato causata dalla chiusura forzata delle attività e al termine dell'esercizio ha consuntivato un valore della produzione di 8.037 milioni circa, comunque inferiore a quello dell'esercizio precedente, ossia l'ultimo anno precedente la diffusione della pandemia da Covid-19.

### **ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE**

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civil

### **Cambiamenti di principi contabili**

#### **CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI**

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

### **Correzione di errori rilevanti**

#### **CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI**

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

### **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

#### **PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO**

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

### **Criteri di valutazione applicati**

#### **CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

In particolare, i costi per miglorie su beni di terzi sono ammortizzati con aliquote dipendenti dalla durata della concessione.

I diritti di brevetto industriale ed i diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno sono ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione, comunque non superiore a quella fissata dai contratti di licenza.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali è stata operata con il consenso del Collegio Sindacale, ove ciò sia previsto dal Codice Civile.

La società si è avvalsa della facoltà di deroga al disposto dell'art.2426, primo comma, n.2 riguardante l'ammortamento annuo perché ha optato per la sospensione degli ammortamenti di cui all'art.60, comma 7-bis della legge n.126 del 13 ottobre 2020, connessa con gli aiuti sotto forma di sovvenzioni per gli effetti derivanti dalla pandemia del Covid-19. Ha scelto nello specifico per l'adozione della sospensione integrale degli ammortamenti poiché ritiene che l'imputazione delle quote di ammortamento avrebbero gravato sulla gestione operativa in maniera tale da fornire una rappresentazione fuorviante della realtà operativa del complesso economico. La società ritiene che la vita utile, da intendersi come durata economica, delle immobilizzazioni immateriali sia estendibile per un ulteriore anno rispetto a quanto originariamente previsto nel piano economico tecnico degli stessi. Per tale motivo, il piano di ammortamento è stato traslato di un esercizio. La quota di ammortamento che sarebbe stata imputata in bilancio nel caso in cui la società non avesse fruito della deroga sarebbe stata pari ad € 89.511.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par.45 e 46, si è proceduto alla determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

I cespiti obsoleti e quelli che non saranno più utilizzati o utilizzabili nel ciclo produttivo, sulla base dell'OIC 16 par.80 non sono stati ammortizzati e sono stati valutati al minor valore tra il valore netto contabile e il valore recuperabile.

Le immobilizzazioni in corso ricomprendono i beni materiali in corso di realizzazione. Tali costi rimangono iscritti in tale voce fino a quando non sia acquisita la titolarità del diritto o non sia completato il progetto. Al verificarsi di tali condizioni, i corrispondenti valori sono riclassificati nelle voci di competenza delle immobilizzazioni materiali.

Le immobilizzazioni in corso non sono oggetto di ammortamento.

La società si è avvalsa della facoltà di deroga al disposto dell'art.2426, primo comma, n.2 riguardante l'ammortamento annuo perché ha optato per la sospensione degli ammortamenti di cui all'art.60, comma 7-bis della legge n.126 del 13 ottobre 2020, connessa con gli aiuti sotto forma di sovvenzioni per gli effetti derivanti dalla pandemia del Covid-19. Ha scelto nello specifico per l'adozione della sospensione integrale degli ammortamenti. La società ritiene che la vita utile, da intendersi come durata economica, delle immobilizzazioni materiali sia estendibile per un ulteriore anno rispetto a quanto originariamente previsto nel piano economico tecnico degli stessi. Per tale motivo, il piano di ammortamento è stato traslato di un esercizio. La quota di ammortamento che sarebbe stata imputata in bilancio nel caso in cui la società non avesse fruito della deroga sarebbe stata pari ad € 152.346.

### **Rimanenze**

Le rimanenze sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato applicando il metodo LIFO (a scatti annuali).

### **Crediti**

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 8 del codice civile sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, ad eccezione dei crediti per i quali gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi).

I crediti per i quali non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al valore di presumibile realizzo.

I crediti, indipendentemente dall'applicazione o meno del costo ammortizzato, sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

### **Crediti tributari e attività per imposte anticipate**

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

La voce 'Imposte anticipate' accoglie le attività per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee deducibili o al riporto a nuovo delle perdite fiscali, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Le attività per imposte anticipate connesse ad una perdita fiscale sono state rilevate in presenza di ragionevole certezza del loro futuro recupero, comprovata sia da una pianificazione fiscale per un ragionevole periodo di tempo che prevede redditi imponibili sufficienti per utilizzare le perdite riportabili e/o dalla presenza di differenze temporanee imponibili sufficienti ad assorbire le perdite riportabili. sia dalla chiara volontà dei soci di revocare lo stato di liquidazione.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se ricorresse il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

### **Fondi per rischi ed oneri**

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

In conformità con l'OIC 31 par.19, dovendo prevalere il criterio di classificazione per natura dei costi, gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti tra le voci dell'attività gestionale a cui si riferisce l'operazione (caratteristica, accessoria o finanziaria).

### **Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili**

Rappresentano gli accantonamenti per i trattamenti previdenziali integrativi, diversi dal TFR, spettanti a lavoratori dipendenti, in forza di accordi aziendali.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

### **Debiti**



I debiti ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 8 del codice civile sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, ad eccezione dei debiti per i quali gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi) Per il principio di rilevanza già richiamato, non sono stati attualizzati i debiti nel caso in cui il tasso d'interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato

I debiti per i quali non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al valore nominale.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

### **Costi e ricavi**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Con riferimento ai 'Ricavi delle vendite e delle prestazioni', si precisa che le rettifiche di ricavi, ai sensi dell'OIC 12 par. 50, sono portate a riduzione della voce ricavi, ad esclusione di quelle riferite a precedenti esercizi e derivanti da correzioni di errori o cambiamenti di principi contabili, rilevate, ai sensi dell'OIC 29, sul saldo d'apertura del patrimonio netto.

## **Altre informazioni**

### **ALTRE INFORMAZIONI**

Le specifiche sezioni della nota integrativa illustrano i criteri con i quali è stata data attuazione all'art. 2423 quarto comma.

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP), al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

## Nota integrativa, attivo

### INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

## Immobilizzazioni

### IMMOBILIZZAZIONI

#### Immobilizzazioni immateriali

##### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 799.116 (€ 627.201 nel precedente esercizio).

Nessuno degli elementi presenti tra le immobilizzazioni immateriali iscritte a bilancio è stato oggetto di rivalutazione monetaria e/o economica.

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
<b>Costo</b>	7.974	619.227	627.201
<b>Valore di bilancio</b>	7.974	619.227	627.201
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
<b>Altre variazioni</b>	14.800	157.115	171.915
<b>Totale variazioni</b>	14.800	157.115	171.915
<b>Valore di fine esercizio</b>			
<b>Costo</b>	22.774	776.342	799.116
<b>Valore di bilancio</b>	22.774	776.342	799.116

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

##### *Composizione della voce "Altre immobilizzazioni immateriali"*

La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" pari a € 776.342 è così composta:

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Costi per migliori su case cantoniere	0	148.941	148.941
Costi di impianto per allacci elettrici	0	2.411	2.411
Costi per migliorie su beni di terzi	15.346	0	15.346

Costi per migliorie su rete fognaria	365.378	3.885	369.263
Costi per migliorie su rete idrica	238.503	1.878	240.381
<b>Totale</b>	<b>619.227</b>	<b>157.115</b>	<b>776.342</b>

In questa voce sono ricompresi, oltre gli oneri pluriennali, anche gli allacci alla rete elettrica e tutte le migliorie e/o le manutenzioni straordinarie effettuate sui beni gestiti in concessione. Più precisamente, rientrano in questa voce le opere realizzate (tratti di rete) o le manutenzioni straordinarie operate sulle reti idriche e fognarie e sugli impianti di depurazione che il Gestore ha in uso e per i quali ha l'obbligo del mantenimento del buono stato di funzionamento (così come prevede l'art.5 del Contratto di Servizio e di Concessione Amministrativa del 16/06/2000). Inoltre sono inclusi i lavori di ristrutturazione dei cespiti demaniali "Case Cantoniere" con relativi uffici, depositi e pertinenze consegnate dalla Regione Campania con verbale del 12 giugno 2018 prot. n. 2018.0374957.

## Immobilizzazioni materiali

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 1.065.346 (€ 786.294 nel precedente esercizio).

Si rende evidenza che i costi di manutenzione sostenuti, avendo natura ordinaria, sono stati imputati integralmente a conto economico.

Nessuno degli elementi presenti tra le immobilizzazioni materiali iscritte a bilancio è stato oggetto di rivalutazione monetaria e/o economica.

## Movimenti delle immobilizzazioni materiali

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	<b>Impianti e macchinario</b>	<b>Attrezzature industriali e commerciali</b>	<b>Altre immobilizzazioni materiali</b>	<b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	697.194	1.141.017	690.723	2.528.934
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	419.858	756.966	565.816	1.742.640
<b>Valore di bilancio</b>	277.336	384.051	124.907	786.294
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Altre variazioni</b>	243.064	29.705	6.283	279.052
<b>Totale variazioni</b>	243.064	29.705	6.283	279.052
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	940.258	1.170.722	697.006	2.807.986
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	419.858	756.966	565.816	1.742.640
<b>Valore di bilancio</b>	520.400	413.756	131.190	1.065.346

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

### **Composizione della voce "Altri beni"**

La voce "Altri beni" pari a € 131.190 è così composta:

<b>Descrizione</b>	<b>Valore di inizio esercizio</b>	<b>Variazioni nell'esercizio</b>	<b>Valore di fine esercizio</b>
Autoveicoli e motoveicoli	59.797	5.300	65.097
Hardware	14.941	983	15.924

Mobili e attrezzature d'ufficio	50.169	0	50.169
<b>Totale</b>	124.907	6.283	131.190

## Immobilizzazioni finanziarie

### Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

#### Partecipazioni, altri titoli e strumenti derivati finanziari attivi

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Gli altri titoli compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Gli strumenti finanziari derivati attivi compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Partecipazioni in imprese controllate	Totale Partecipazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
<b>Costo</b>	22.650	22.650
<b>Svalutazioni</b>	22.650	22.650
<b>Valore di fine esercizio</b>		
<b>Costo</b>	22.650	22.650
<b>Svalutazioni</b>	22.650	22.650

La E.V.I. S.p.A detiene una partecipazione pari al 100% , completamente svalutata, nella società EVI-COSTRUZIONI S.r.l. in liquidazione dal 2003 e attualmente non operativa.

## Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

### Crediti immobilizzati

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 449.500 (€ 1.500 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Importo nominale iniziale	Valore netto iniziale	Altri movimenti incrementi/ (decrementi)	Importo nominale finale	Valore netto finale
<b>Depositi cauzionali in denaro esigibili oltre esercizio successivo</b>	1.500	1.500	448.000	449.500	449.500
<b>Totale</b>	1.500	1.500	448.000	449.500	449.500

Nella voce "Depositi cauzionali in denaro esigibili oltre l'esercizio successivo" iscritti tra i Crediti Immobilizzati è compresa la quota di € 448 mila relativa al deposito cauzionale versato dalla società sul conto corrente bancario della Regione Campania per l'intervento programmato dalla D.G.R. n. 443/2019 denominato: "**Opere sottomarine a servizio dell'impianto di pretrattamento esistente nel Comune di Lacco Ameno**"- CUP F46H19000050002 con soggetto attuatore "EVI SPA -Energia Verde ed Idrica" in liquidazione per € 2.238.739.

## Attivo circolante

## ATTIVO CIRCOLANTE

### Rimanenze

#### Rimanenze

I beni sono rilevati nelle rimanenze nel momento in cui avviene il trasferimento dei rischi e i benefici connessi ai beni acquisiti, e conseguentemente includono i beni esistenti presso i magazzini della società, ad esclusione di quelli ricevuti da terzi per i quali non è stato acquisito il diritto di proprietà (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito), i beni di proprietà verso terzi (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito) e i beni in viaggio ove siano stati già trasferiti i rischi e i benefici connessi ai beni acquisiti.

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 88.977 (€ 85.872 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Materie prime, sussidiarie e di consumo</b>	85.872	3.105	88.977
<b>Totale rimanenze</b>	85.872	3.105	88.977

Le movimentazioni sono unicamente dovute all'ordinaria attività di gestione, né si rinvencono movimenti dovuti a particolari ciclicità delle scorte.

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

#### Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 9.647.915 (€ 10.038.641 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi /svalutazioni)	Valore netto
<b>Verso clienti</b>	4.714.304	5.032.053	9.746.357	1.282.871	8.463.486
<b>Verso controllanti</b>	0	19.417	19.417	0	19.417
<b>Crediti tributari</b>	276.550	0	276.550		276.550
<b>Imposte anticipate</b>			364.292		364.292
<b>Verso altri</b>	51.246	472.924	524.170	0	524.170
<b>Totale</b>	5.042.100	5.524.394	10.930.786	1.282.871	9.647.915

Nei "Crediti verso altri" è compresa la voce Crediti per finanziamento v/Regione Campania per € 10.400 relativa ai pagamenti effettuati all'Ing. Antonio Ciarleglio per il monitoraggio relativo all'intervento programmato dalla D.G.R. n. 443 /2019 denominato: **"Opere sottomarine a servizio dell'impianto di pretrattamento esistente nel Comune di Lacco Ameno"**- CUP F46H19000050002 con soggetto attuatore "EVI SPA -Energia Verde ed Idrica in liquidazione" per € **2.238.739**, la cui cauzione è iscritta tra i crediti immobilizzati dell'Attivo.

Nel 2020 sono state accertate perdite su crediti per un importo pari a 81 mila euro, coperte mediante l'utilizzo del fondo svalutazione crediti. Tale fondo, nel rispetto del principio della prudenza, è adeguato ad esprimere i crediti al valore di presumibile realizzo ed è stato aggiornato al 31 dicembre 2020, anche in considerazione delle performance di incasso realizzate con le attività di recupero crediti poste in essere dalla Società.

L'accantonamento 2020 è pari ad € 20 mila per la svalutazione dei crediti.

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

**Crediti - Distinzione per scadenza**

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	8.490.422	(26.936)	8.463.486	3.431.433	5.032.053
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	19.417	0	19.417	0	19.417
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.953	274.597	276.550	276.550	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	364.292	0	364.292		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.162.557	(638.387)	524.170	51.246	472.924
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>10.038.641</b>	<b>(390.726)</b>	<b>9.647.915</b>	<b>3.759.229</b>	<b>5.524.394</b>

Nella "quota scadente entro l'esercizio" dei Crediti Verso Clienti iscritti nell'attivo circolante sono comprese le fatture emesse nei confronti dei Comuni per forniture idriche e sono così dettagliati: Crediti v/Comune di Lacco Ameno per utenze per € 39.800; Crediti v/Comune di Forio per utenze per € 159.914; Crediti v/Comune di Ischia per utenze per € 398.005; Crediti v/Comune di Casamicciola Terme per utenze per € 61.913 ; Crediti v/Comune di Barano d'Ischia per utenze per € 86.452; Crediti v/Comune di Serrara Fontana per utenze per € 70.305.

Nella "quota scadente entro l'esercizio" dei Crediti Verso Clienti- fatture da emettere iscritti nell'attivo circolante sono compresi i crediti maturati per gli interventi strutturali sulle reti fognarie dei Comuni dell'isola d'Ischia eseguiti dalla EVI SpA in liquidazione in ottemperanza alle delibere CISI n.3 del 14/01/2016 e n.22 del 17/12/2019 e sono così dettagliati: Comune di Lacco Ameno-fatture da emettere per € 76.616, Comune di Forio-fatture da emettere per € 91.012; Comune di Ischia-fatture da emettere per € 214.250; Comune di Casamicciola Terme-fatture da emettere per € 39.133; Comune di Barano-fatture da emettere per € 40.541; Comune di Serrara Fontana per € 71.950.

Nella "quota scadente oltre l'esercizio" dei Crediti Verso Clienti-Altri Crediti iscritti nell'attivo circolante sono comprese, tra l'altro, le fatture emesse nei confronti dei Comuni dell'isola d'Ischia sia per lavori effettuati sulle reti fognarie sia per i crediti vantati per lo svolgimento di funzioni istituzionali da parte dei nostri dipendenti presso i Comuni, così dettagliati: Clienti Comune di Lacco Ameno per € 74.80; Clienti Comune di Forio per € 85.577; Clienti Comune di Ischia per € 1.746; Clienti Comune di Casamicciola Terme per € 64.540 ; Clienti Comune di Serrara Fontana per € 62.500 e Clienti Comune di Procida per € 1.345.055.

I crediti derivanti sia dalle fatture emesse verso i Comuni dell'isola per lavori straordinari fognari e sia dalle fatture da emettere verso i Comuni dell'isola per lavori straordinari fognari per l'anno 2020 sono stati svalutati nella misura di € 160 mila.

La voce crediti tributari iscritti nell'attivo circolante pari a € 276.550 è costituita principalmente dal credito IVA per € 86.369; dagli acconti IRES versati nel corso dell'anno per € 181.359; dal credito IRES per € 372; dal credito per ritenute subite per € 3.170 e dal credito per bonus vacanze ricevuto ex art.176 co.5 D.L. 34/20 per € 5.280.

Nella "quota scadente oltre l'esercizio" dei Crediti Verso altri-Crediti Diversi iscritti nell'attivo circolante è compresa la voce fornitori-note di credito da ricevere al 31/12/2019 per € 457.373 relativa ai crediti verso la Regione Campania scaturiti dal differenziale tra la tariffa d'acquisto contrattualizzata nell'anno 2015 e le maggiorazioni avvenute negli anni 2016-2017.

## Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

### Crediti - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	8.463.486	8.463.486
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	19.417	19.417
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	276.550	276.550
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	364.292	364.292
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	524.170	524.170
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>9.647.915</b>	<b>9.647.915</b>

## Disponibilità liquide

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 2.201.900 (€ 2.547.318 nel precedente esercizio). Come disciplina il principio contabile OIC 14 i crediti verso le banche associati ai depositi o ai conti correnti presso gli istituti di credito o presso l'amministrazione postale e gli assegni (di conto corrente, circolari e similari) sono stati iscritti in bilancio in base al loro valore di presumibile realizzo. Il denaro ed i valori bollati in cassa sono valutati al loro valore nominale.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	2.525.915	(326.994)	2.198.921
Denaro e altri valori in cassa	21.403	(18.424)	2.979
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>2.547.318</b>	<b>(345.418)</b>	<b>2.201.900</b>

## Ratei e risconti attivi

### RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 66.180 (€ 61.992 nel precedente esercizio). Come disciplina il principio contabile OIC 18 i ratei ed i risconti attivi misurano oneri comuni a più esercizi (premi assicurativi, abbonamenti e fitti) ripartibili in ragione del tempo, con competenza anticipata o posticipata, rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale, prescindendo dalla data di pagamento o di riscossione.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	61.992	4.188	66.180
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>61.992</b>	<b>4.188</b>	<b>66.180</b>

*Composizione dei risconti attivi*

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>
Risconti attivi	66.180
<b>Totale</b>	<b>66.180</b>



## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

#### Patrimonio netto

#### PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € -3.681.892 (€ -3.058.498 nel precedente esercizio).

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni				
Capitale	400.000		0	0		400.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0		-	-		0
Riserve di rivalutazione	0		-	-		0
Riserva legale	0		-	-		0
Riserve statutarie	0		-	-		0
<b>Altre riserve</b>						
Varie altre riserve	1		0	241.856		241.857
<b>Totale altre riserve</b>	1		0	241.856		241.857
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0		-	-		0
Utili (perdite) portati a nuovo	(3.490.898)		(209.458)	0		(3.700.356)
Utile (perdita) dell'esercizio	32.399		(32.399)	0	(623.393)	(623.393)
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0		-	-		0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>(3.058.498)</b>		<b>(241.857)</b>	<b>241.856</b>	<b>(623.393)</b>	<b>(3.681.892)</b>

#### Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Riserva sospensione amm.ti L.126/2020	241.857
<b>Totale</b>	<b>241.857</b>

#### Riserva indisponibile art.7-ter legge 126/2020

La società si è avvalsa della facoltà di sospendere le quote di ammortamento da imputare a Conto Economico per l'esercizio 2020, a norma dell'art.60, commi da 7 bis a 7-quinquies del D.L. 104/2020 convertito dalla L. 126/2020. In particolare si è proceduto a non contabilizzare il 100% delle quote di ammortamento costituendo una riserva indisponibile

con l'utilizzo degli utili portati a nuovo per un importo pari ad € 241.857. La mancata contabilizzazione delle quote di ammortamento nella sopraindicata misura ha influenzato il risultato dell'esercizio che sarebbe stato pari a - € 853.230.

## Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

### Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Possibilità di utilizzazione
<b>Capitale</b>	400.000	
<b>Riserva da sovrapprezzo delle azioni</b>	0	
<b>Riserve di rivalutazione</b>	0	
<b>Riserva legale</b>	0	
<b>Riserve statutarie</b>	0	
<b>Altre riserve</b>		
<b>Varie altre riserve</b>	241.857	
<b>Totale altre riserve</b>	241.857	
<b>Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi</b>	0	
<b>Utili portati a nuovo</b>	515.456	B
<b>Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio</b>	0	
<b>Totale</b>	1.157.313	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

## Fondi per rischi e oneri

### FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 750.274 (€ 705.786 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
<b>Valore di inizio esercizio</b>	705.786	705.786
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
<b>Altre variazioni</b>	44.488	44.488
<b>Totale variazioni</b>	44.488	44.488
<b>Valore di fine esercizio</b>	750.274	750.274

La quota determinante della voce "Fondo per rischi e oneri" è rappresentata da:

Fondo rischi per liti e franchigie pari ad € 223.980 è relativo alle liti con utenti e alle richieste di indennizzo per presunti danni prodotti a terzi che potrebbero, sulla base di stime prudenziali, dare luogo a pagamenti di franchigie assicurative;

Fondo per liti in corso con il personale per € 497.088 di cui € 366.651 relativi alle pretese retributive della dipendente Immacolata Mazzella in virtù di sentenza n. 4708/2021 del Giudice del lavoro di Napoli, notificato ad EVI Spa in liquidazione il 13/10/2021, e € 130.437 per contenziosi in essere ed eventuali verso altri dipendenti.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

### TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 1.391.889 (€ 1.387.769 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.387.769
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	74.715
Utilizzo nell'esercizio	70.595
Totale variazioni	4.120
Valore di fine esercizio	1.391.889

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

L'utilizzo del TFR è da attribuire:

- all'imposta sostitutiva versata all'Erario;
- alla liquidazione di persone che hanno risolto il rapporto di lavoro.

## Debiti

### DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 15.841.863 (€ 15.096.957 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso banche			
Acconti	0	235	235
Debiti verso fornitori	39	(39)	0
Debiti verso controllanti	8.038.816	1.141.462	9.180.278
Debiti tributari	3.951.279	(150.997)	3.800.282
Debiti vs. istituti di previdenza e sicurezza sociale	589.224	(132.850)	456.374
Altri debiti	198.355	16.019	214.374
Totale	2.319.244	(128.924)	2.190.320
	15.096.957	744.906	15.841.863

Nella voce "DEBITI VERSO FORNITORI" la voce determinante pari ad € 6.437.202 è rappresentata dal debito verso la Regione Campania per la fornitura idropotabile così strutturato: € 4.518.600 si riferiscono al residuo da pagare dell'atto di regolazione del debito siglato il 12 febbraio 2018 ed € 1.918.602 per fornitura idropotabile dal IV trimestre 2019 al III trimestre 2020.

Nella voce "ALTRI DEBITI" la quota determinante pari ad € 1.771.448 è rappresentata dai "depositi cauzionali v/Utenti. Inoltre sono comprese anche, per € 64.310, le quote che i gestori devono addebitare, in adempimento alle prescrizioni

ARERA, a tutti i propri utenti relativamente alle componenti UI, le cosiddette componenti tariffarie perequative, così come definite dall'Autorità, destinate rispettivamente:

- la componente UI-1, alla copertura delle agevolazioni tariffarie concesse a favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici;
- la componente UI-2, per la promozione della qualità contrattuale dei servizi di acquedotto, fognatura e depurazione;
- la componente UI-3, alla copertura dei costi del bonus acqua. Questa componente è applicata alla quota variabile di acquedotto, a tutte le utenze diverse da quelle che beneficiano del bonus;
- la componente UI-4, alla copertura dei costi di gestione del Fondo di garanzia per le opere idriche.

## Variazioni e scadenza dei debiti

### Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	0	235	235	235	0
Acconti	39	(39)	0	0	0
Debiti verso fornitori	8.038.816	1.141.462	9.180.278	4.752.330	4.427.948
Debiti verso controllanti	3.951.279	(150.997)	3.800.282	0	3.800.282
Debiti tributari	589.224	(132.850)	456.374	362.551	93.823
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	198.355	16.019	214.374	214.374	0
Altri debiti	2.319.244	(128.924)	2.190.320	336.013	1.854.307
<b>Totale debiti</b>	<b>15.096.957</b>	<b>744.906</b>	<b>15.841.863</b>	<b>5.665.503</b>	<b>10.176.360</b>

La voce "debiti verso controllanti" di ammontare pari ad € 3.800.272 così dettagliati: Debiti v/CISI per canone 2020 per € 29.324; Debiti v/CISI per rettifica importo ordinanze per € 728; Debiti v/CISI per € 3.721.201 risultante dalla scrittura privata tra CISI ed EVI del 02/12/2015 della situazione DARE/VERE al 31/12/2003 e contabilizzata nel bilancio 2006 e COMUNE DI PROCIDA - fatture da ricevere al 31/12/2018 per € 49.029.

La voce "debiti tributari" ammonta ad € 456.374 e si riferisce principalmente alle ritenute IRPEF da versare su compensi erogati per lavoro dipendente e assimilato per € 65.327; al saldo IRAP anno 2020 per € 47.795; alla definizione agevolata per liti pendenti ex art.6 comma 6 del D.L. 119/18 per € 248.669 e ai debiti v/Comuni per imposte comunali per € 93.823.

## Suddivisione dei debiti per area geografica

### Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	235	235
Acconti	-	0
Debiti verso fornitori	9.180.278	9.180.278
Debiti verso imprese controllanti	3.800.282	3.800.282
Debiti tributari	456.374	456.374

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	214.374	214.374
Altri debiti	2.190.320	2.190.320
<b>Debiti</b>	<b>15.841.863</b>	<b>15.841.863</b>

## Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile da cui si evince l'assoluta mancanza di debiti assistiti da garanzie reali:

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	235	235
Acconti	-	0
Debiti verso fornitori	9.180.278	9.180.278
Debiti verso controllanti	3.800.282	3.800.282
Debiti tributari	456.374	456.374
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	214.374	214.374
Altri debiti	2.190.320	2.190.320
<b>Totale debiti</b>	<b>15.841.863</b>	<b>15.841.863</b>

## Ratei e risconti passivi

### RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 16.800 (€ 16.804 nel precedente esercizio).

La voce "risconti passivi" hanno determinato l'imputazione al conto economico di componenti di reddito comuni a più esercizi per la sola quota di competenza. L'entità della quota, pari ad € 1.521, è stata determinata proporzionalmente in base ai criteri temporali e deriva dal fitto corrisposto dalla società INWIT.

La voce "risconti passivi su finanziamenti" è pari ad € 15.279 e sono collegati al contributo in conto impianti.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	16.804	(4)	16.800
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>16.804</b>	<b>(4)</b>	<b>16.800</b>

### Composizione dei risconti passivi:

Descrizione	Importo
Risconti passivi	1.521
Risconti passivi su finanziamenti	15.279
<b>Totale</b>	<b>16.800</b>

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Non sussistono, al 31/12/2020, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

## Nota integrativa, conto economico

### INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

#### Valore della produzione

##### VALORE DELLA PRODUZIONE

#### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

##### Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ricavi delle vendite	7.298.919
<b>Totale</b>	<b>7.298.919</b>

#### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

La voce Ricavi delle vendite e delle prestazioni raccoglie il valore complessivo di tutti i ricavi specifici dell'attività caratteristica dell'azienda, il Servizio Idrico Integrato – SII - ossia la fornitura dei servizi di acquedotto, fognatura e depurazione nell'ambito territoriale dell'isola d'Ischia.

L'ARERA, Autorità di regolazione del settore, annualmente provvede alla raccolta dei dati tecnici, economici e finanziari di ciascun gestore del SII, li verifica e, in funzione di una serie di parametri e di vincoli, stabilisce il cosiddetto "teta", ossia un moltiplicatore tariffario che, applicato alle tariffe base dell'anno a-2 deve consentire la copertura dei costi riconosciuti e ammessi.

##### Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per area geografica:

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	7.298.919
<b>Totale</b>	<b>7.298.919</b>

##### Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 738.025 (€ 937.137 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Altri			

<b>Rimborsi spese</b>	1.520	4.878	6.398
<b>Altri ricavi e proventi</b>	935.617	(203.990)	731.627
<b>Totale altri</b>	937.137	(199.112)	738.025
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	937.137	(199.112)	738.025

La voce "Rimborsi spese" comprende addebiti dei costi sostenuti per le attività di recupero crediti, rimborsi per spese di personale e addebiti per rimborsi di costi vari. Comprende, inoltre, le quote di stipendi e contributi per personale della società con incarichi amministrativi presso i Comuni di Ischia e di Casamicciola.

Nella voce Altri ricavi e proventi gli importi prevalenti sono rappresentati da :

- Le sopravvenienze attive per € 293.416 la cui voce determinante di € 246.695 rappresenta correzioni di poste di esercizi precedenti;
- Le insussistenze del passivo per € 116.769 comprendono € 100.769 derivante dall'annullamento del costo rilevato nell'anno 2019 per ferie maturate nel 2019 e godute nel corso dell'anno 2020 e da € 16.000 per TOSAP provinciale ormai prescritta perchè di competenza degli anni 2002-2003;
- Il rimborso del consumo di energia elettrica e fitto di porzione di terreno da parte rispettivamente di VODAFONE, INWIT e TELECOM per ripetitori.

## Costi della produzione

### COSTI DELLA PRODUZIONE

#### Spese per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Le spese per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 1.884.406 (€ 2.002.717 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
<b>Materie prime</b>	1.785.026	(108.225)	1.676.801
<b>Materiale di consumo</b>	11.801	(1.819)	9.982
<b>Materiali di manutenzione</b>	128.351	(18.626)	109.725
<b>Materiale di pulizia</b>	2.478	2.471	4.949
<b>Cancelleria</b>	5.766	(125)	5.641
<b>Carburanti e lubrificanti</b>	39.473	(7.009)	32.464
<b>Trasporti su acquisti</b>	508	(448)	60
<b>Beni di costo unitario inferiore a € 516,46</b>	10.107	3.620	13.727
<b>altri</b>	19.207	11.850	31.057
<b>Totale</b>	2.002.717	(118.311)	1.884.406

La voce "Materie prime" pari a € 1.676.801 si riferisce all'approvvigionamento della risorsa idrica.

La voce "Altri" pari ad € 31.057 si riferisce per € 20.965 all'acquisto di indumenti di lavoro e dispositivi di sicurezza e per € 10.092 all'acquisto di dispositivi di sicurezza anti COVID.

#### Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 1.904.486 (€ 1.614.409 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Servizi per acquisti	36	(36)	0
Trasporti	10.812	251	11.063
Energia elettrica	341.747	(68.765)	272.982
Acqua	640	107	747
Spese di manutenzione e riparazione	435.641	497.557	933.198
Servizi e consulenze tecniche	243.302	(113.582)	129.720
Compensi agli amministratori	82.087	0	82.087
Compensi a sindaci e revisori	28.560	0	28.560
Prestazioni assimilate al lavoro dipendente	16.967	32.497	49.464
Spese e consulenze legali	101.175	(43.977)	57.198
Spese telefoniche	14.772	(845)	13.927
Servizi da imprese finanziarie e banche di natura non finanziaria	38.435	(1.218)	37.217
Assicurazioni	103.617	(8.536)	95.081
Spese di rappresentanza	318	(198)	120
Spese di viaggio e trasferta	22.227	(6.778)	15.449
Spese di aggiornamento, formazione e addestramento	2.495	1.789	4.284
Altri	171.578	1.811	173.389
<b>Totale</b>	<b>1.614.409</b>	<b>290.077</b>	<b>1.904.486</b>

Nella voce "Spese di manutenzione e riparazione" sono compresi i costi sostenuti per gli interventi strutturali sulle reti fognarie dei Comuni dell'isola d'Ischia eseguiti dalla EVI S.p.A. in liquidazione e sono così dettagliati: manutenzione straordinaria Lacco Ameno € 27.121; manutenzione straordinaria Forio € 78.291; manutenzione straordinaria Ischia € 69.247; manutenzione straordinaria Casamicciola Terme € 27.244; manutenzione straordinaria Barano € 13.402; manutenzione straordinaria Serrara Fontana € 41.450. Inoltre una quota determinante è rappresentata dalla voce "Spese per smaltimento ed analisi fanghi" per € 411.995.

### Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 622.032 (€ 631.937 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Affitti e locazioni	492.431	6.088	498.519
Canoni di leasing beni mobili	12.708	576	13.284
Altri	126.798	(16.569)	110.229
<b>Totale</b>	<b>631.937</b>	<b>(9.905)</b>	<b>622.032</b>

La voce "affitti e locazioni" pari a € 498.519 comprende, tra l'altro, € 280.000 per canone verso il CISI, € 90.246 per fitto di attrezzature tecniche, € 74.809 per fitto sede principale, € 48.667 per fitto sedi periferiche.

### Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 429.383 (€ 612.485 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Imposte di bollo	24.559	1.916	26.475
Imposta di registro	0	387	387
IVA indetraibile	1.158	(1.158)	0
Diritti camerali	1.094	(3)	1.091
Abbonamenti riviste, giornali ...	6.569	2.040	8.609
Sopravvenienze e insussistenze passive	559.885	(185.269)	374.616
Altri oneri di gestione	19.220	(1.015)	18.205
<b>Totale</b>	<b>612.485</b>	<b>(183.102)</b>	<b>429.383</b>



La quota determinante della voce "Oneri diversi di Gestione" è rappresentata dalle "Sopravvenienze ed insussistenze passive" per € 246.695 che si riferiscono a correzioni di poste di esercizi precedenti.

## Proventi e oneri finanziari

### PROVENTI E ONERI FINANZIARI

#### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

##### Interessi e altri oneri finanziari - Ripartizione per tipologia di debiti

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 12 del codice civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

	Interessi e altri oneri finanziari
Altri	20.213
<b>Totale</b>	<b>20.213</b>

La voce "Interessi e altri oneri finanziari" pari ad € 20.213 si riferisce: per € 12.948 agli interessi passivi v/Regione Campania corrisposti sulla rata dell'atto di regolazione del debito del 12/02/2018; per € 641 agli interessi passivi per dilazione imposte IRAP/IRES; per € 6.363 agli interessi passivi maturati sui depositi cauzionali restituiti agli utenti; per € 175 agli interessi passivi su dilazione INAIL e per € 86 agli interessi passivi maturati su imposte versate con ravvedimento operoso.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

### IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti
IRES	40.935
IRAP	179.930
<b>Totale</b>	<b>220.865</b>

## Nota integrativa, altre informazioni

La società, in relazione all'art.24 del DL 34 del 19/05/2020, ha potuto usufruire dell'esonero del versamento del saldo IRAP relativo al periodo d'imposta 2019 e della prima rata dell'acconto dovuto per la medesima imposta in relazione al periodo 2020.

### ALTRE INFORMAZIONI

#### Dati sull'occupazione

##### Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, è il seguente e si rende noto che nel corso dell'esercizio si è verificato n.1 pensionamento di un operaio, la nomina di n.2 quadri.

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	Numero medio
Quadri	4
Impiegati	32
Operai	33
Totale Dipendenti	69

#### Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

##### Compensi agli organi sociali

Si rammenta che, per effetto del D.Lgs. n. 39/2010 di recepimento della Direttiva comunitaria in materia di revisione legale dei conti, all'art. 2427, comma 1, C.c., è stato inserito il nuovo n.16-bis), che prevede l'indicazione nella Nota Integrativa dell'importo totale dei compensi spettanti al revisore legale/società di revisione per la revisione dei conti annuali, per i servizi di consulenza fiscale e per gli altri servizi di verifica svolti nonché per gli altri servizi diversi dalla revisione contabile.

Considerato che il Collegio Sindacale di questa società svolge anche le funzioni di revisione legale dei conti ai sensi dell'articolo 2409-bis del c.c. si dà atto che il compenso sopra indicato comprende altresì le funzioni di revisione legale dei conti annuali.

Con atto del 13/02/2020 è stato nominato il nuovo Collegio Sindacale che si è insediato il 05/08/2020.

Non vi sono nell'esercizio prestazioni di consulenza svolte dai revisori legali.

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il liquidatore e i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile:

	Liquidatore	Sindaci
Compensi	66.000	28.560

#### Categorie di azioni emesse dalla società

##### Categorie di azioni emesse dalla società

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 17 del codice civile relativamente ai dati sulle azioni che compongono il capitale della società, al numero ed al valore nominale delle azioni sottoscritte nell'esercizio sono desumibili dai prospetti seguenti:

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
Azioni ordinarie	40.000	10	40.000	10
<b>Totale</b>	40.000	10	40.000	10

La società ha un capitale sociale di 400.000 euro, suddiviso in 40.000 azioni di valore nominale di 10 euro ciascuna. Non sono state emesse azioni nel corso dell'esercizio.

La società non ha emesso né azioni di godimento, né obbligazioni convertibili, né ancora strumenti finanziari diversi dalle azioni.

## Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

### Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, non si riportano impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

## Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

### Informazioni su patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono né finanziamenti destinati ad uno specifico affare, ai sensi dell'art. 2447 decies del codice civile, né patrimoni destinati ad uno specifico affare, ai sensi dell'art. 2447 bis del codice civile.

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

### Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non ci sono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-ter del codice civile

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

### Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile:

Si evidenzia che il 2021 è un anno particolarmente rilevante, nonostante il perdurare dell'emergenza sanitaria dovuta alla Pandemia, con particolare riguardo a:

- investimenti programmati

- parametri di qualità tecnica e di qualità commerciale
- eccellenza operativa tenendo conto dell'efficienza economica/finanziaria.

Nel 2021, in continuità con l'anno precedente, e in applicazione a quanto previsto dal protocollo aziendale specifico per il contrasto alla diffusione della pandemia da Coronavirus, si è proceduto all'attuazione di quanto definito e quindi di quanto di seguito descritto: misure per favorire il distanziamento interpersonale, sanificazione programmata e straordinaria dei luoghi di lavoro, misure per il telelavoro del personale amministrativo, misure per l'igienizzazione personale, misure per la protezione individuale.

Occorre ancora evidenziare che l'entità del fatturato emesso nell'anno 2021 mostra una sostanziale diminuzione rispetto a quello emesso per lo stesso periodo nell'anno 2019 a seguito del lockdown imposto dalle disposizioni governative che ha di fatto imposto la chiusura delle principali attività ricettive dell'isola determinando un calo notevole dei consumi della risorsa idrica.

## Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

### Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

La società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte del CISI -Consorzio Intercomunale Servizi Ischia. Nel seguente prospetto vengono forniti i dati riepilogativi della gestione finanziaria dell'ultimo Bilancio consuntivo relativo all'anno 2020, approvato dall'Assemblea dei Soci con delibera n. 09 del 05/07/2021, elaborato secondo le norme di cui al D.Lgs. 267/2000:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA			
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio 2020			-177,54
RISCOSSIONI	16.540,00	562.434,06	578.974,06
MANDATI	81.442,00	492.425,36	573.868,26
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020			4.928,26
RESIDUI ATTIVI	4.859.491,32	37.420,00	4.896.901,32
RESIDUI PASSIVI	509.184,48	75.312,58	584.497,06
	<b>AVANZO</b>	<b>DI</b>	<b>4.317.332,52</b>
	<b>AMMINISTRAZIONE</b>		

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

### Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, la società non ha ricevuto alcuna sovvenzione.

## **Nota integrativa, parte finale**

**IL LIQUIDATORE UNICO**

**Dott. Alessandro Condurro**

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

### **Dichiarazione di conformità**

Il sottoscritto dott. Alessandro Condurro ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della legge 340/2000, dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato patrimoniale e il Conto economico, nonché la presente Nota integrativa, sono conformi ai documenti originali depositati presso la società.

## RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE A BILANCIO DEL 31.12.2020

*Signori Azionisti,*

il Collegio Sindacale della Società E.V.I. Spa in liquidazione, nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2020, ha svolto l'attività di vigilanza prevista dalla legge, unitamente alla revisione contabile dei conti, ispirandosi, nell'espletamento del proprio incarico, alle disposizioni prescrittive e alle Norme di Comportamento del Collegio Sindacale, queste ultime emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

### **Attività di vigilanza ai sensi dell'articolo 2403 c.c. e ss.**

Lo scrivente Collegio Sindacale è entrato in carica il 5 agosto 2020. I Sindaci hanno vigilato, per quanto di competenza, sull'osservanza della legge e dello statuto sociale, nonché sul rispetto dei principi di corretta amministrazione. Il Collegio Sindacale si è periodicamente riunito per la programmazione e l'espletamento delle proprie attività istituzionali.

Sulla base dei dati e delle informazioni disponibili, l'attività tipica della Società non è mutata ed è compatibile con l'oggetto sociale; non sono state rilevate violazioni della legge e/o dello statuto, né si sono riscontrate delle operazioni manifestamente imprudenti, azzardate o comunque tali da compromettere definitivamente l'integrità del patrimonio aziendale.

Riguardo l'adeguatezza degli "assetti" – i sindaci neo insediati hanno lamentato da subito delle criticità nelle direttive e nelle procedure della società, talvolta non foriere di una conduzione appropriata, competente e responsabile nell'espletamento del governo societario (assetto organizzativo), con problematiche inevitabilmente riflesse sull'ordinato svolgimento dei processi interni (assetto amministrativo), nonché sulla rilevazione, sulla revisione e sugli strumenti di comunicazione esterna, almeno per il forzato differimento di taluni adempimenti obbligatori (assetto contabile).

E' superfluo rimarcare che il grave ritardo nell'approvazione del bilancio è sostanzialmente imputabile all'avvicendamento del legale rappresentante avvenuto nell'ottobre 2021, a seguito di revoca del liquidatore Dott. Pierluca Ghirelli, cui il Socio Cisi contestava numerose poste e accantonamenti nel progetto di bilancio predisposto al 31.12.2020. Il Dott. Francesco Condurro, nominato liquidatore in data 23.10.2021 non ha fatto in tempo a predisporre una nuova bozza di bilancio, scomparendo prematuramente.

Dopo circa 30 giorni e due assemblee, sollecitate dal Collegio sindacale, che ha svolto settimane di intensa vigilanza societaria, segnalando l'urgenza della sostituzione del liquidatore al socio, finalmente in data 25.02.2022 è stato nominato quale nuovo liquidatore il Dott. Alessandro

Condurro. Il neo insediato amministratore ha redatto prontamente un nuovo progetto di bilancio al 31.12.2020, consapevole dell'enorme ritardo e della necessità di sanare l'inadempimento, prestando particolare attenzione e mostrando grande senso di cooperazione nei confronti di codesto Collegio. L'E.v.i. S.p.a. in liquidazione si trova in un momento delicato, avendo chiuso l'esercizio 2020 con una significativa perdita di euro 623.393 e, faticosamente nel corso dell'anno 2021, ha cercato di riprendere il fatturato e la capacità di riscossione del periodo ante-covid. La nomina del nuovo liquidatore, ha garantito la necessaria continuità rispetto al compianto liquidatore, scomparso a gennaio. Il progetto evidenzia una perdita significativa, ed è grande la preoccupazione del Collegio, che ad oggi gli stakeholder non siano adeguatamente informati della situazione aziendale, in quanto lo strumento per eccellenza, su cui si monitora lo stato di salute di una società è il bilancio.

In generale, il Collegio dal proprio insediamento più volte ha preso atto della volontà espressa dei Soci e dallo stesso Liquidatore di perseguire le azioni necessarie per la revoca dello stato di liquidazione. Certo alcune preoccupazioni paiono oggi sensibilmente mitigate, mentre altre sopraggiungono, come di dirà meglio nel prosieguo, come conseguenza della pandemia, che ha ridotto il volume d'affari della società per molti mesi nel corso del 2020, e dunque accentuando in negativo i principali parametri della situazione economica e finanziaria dell'E.v.i. S.p.a. in liquidazione. Nel corso dell'anno 2021 il Collegio espletando la propria attività ha verificato una lieve ripresa del volume d'affari, sebbene inferiore ai livelli del periodo pre-pandemico.

Relativamente all'aspetto contabile, il Collegio Sindacale ha verificato la dotazione delle attrezzature informatiche, il sufficiente allestimento di processi interni di rilevazione e controllo e, quando all'uopo richiesto, ha ricevuto ausilio dalle professionalità preposte, con un adeguato riscontro sui punti in discussione.

La Società ha implementato il sistema di contabilità generale per la dovuta rendicontazione di periodo; sono stati approntati e aggiornati, nel tempo, gli strumenti elementari della contabilità direzionale, con l'elaborazione di un budget finanziario, sebbene con le incertezze e nei limiti dell'emergenza sanitaria.

Sussistono le condizioni minime per garantire l'affidabilità nella registrazione e rappresentazione degli accadimenti gestionali e, per quanto finora appurato dal Collegio Sindacale, non si registrano eventi che necessitano di distinta segnalazione.

Discorso a parte va fatto per la situazione economico-finanziaria del 2020, con dei tangibili segnali di allerta che il Collegio Sindacale in carica ha ripetutamente additato in più verbali.

Si precisa che:



- non si è dovuto intervenire per omissioni dell'organo di amministrazione ex art. 2406 c.c.;
- non sono state ricevute denunce ex art. 2408 c.c.;
- non sono state fatte denunce ai sensi ex art. 2409 c.c., comma 7.

### **Osservazioni al bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2020**

Il progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2020 è stato consegnato al Collegio in data 20.04.2022 ed in conformità all'art. 2423 C.C., comma 1, risulta composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario e Nota Integrativa.

A stretto corredo, è stata predisposta la Relazione della Gestione contemplata dall'art. 2428 C.C., al cui interno è stata inclusa, altresì, la Relazione sul Governo Societario e sugli Assetti Proprietari, anche sulla scia di quanto rubricato nell'art. 6, comma 4, del D.Lgs. n. 175/2016.

L'intera documentazione è stata consegnata al Collegio Sindacale in data 20.04.2022 ed il Collegio ha rinunciato al termine di legge per la relazione e per gli adempimenti collegati alle formalità del deposito ex art. 2429 cCC.

È stato esaminato, quindi, il progetto di bilancio dell'esercizio sociale chiuso al 31 dicembre 2020, dal quale emerge una perdita pari a euro 623.393.

### **Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio**

#### **Giudizio**

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Società E.V.I. S.p.a. in liquidazione costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2020, dal conto economico e dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2020, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

#### **Elementi alla base del giudizio**

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia. Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio della presente relazione.

Siamo indipendenti rispetto alla società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

### **Responsabilità degli Amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d'esercizio**

Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. **Gli Amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.**

Il Collegio Sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione.

### **Responsabilità del collegio di revisori per la revisione contabile del bilancio d'esercizio**

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia abbiamo:

- identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli Amministratori, inclusa la relativa informativa;
- **non siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli Amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, dovuta all'esistenza di una incertezza significativa riguardo allo stato di liquidazione, che allo stato permane, pur rimarcando il socio la volontà di revocarlo. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la società cessi di operare come un'entità in funzionamento, su cui non possiamo esprimere un giudizio per l'anno 2020, ma dobbiamo necessariamente sospenderlo.**

Il collegio sindacale approva all'unanimità il presente verbale.

Dott.ssa Felicia Anna Di Meglio \_\_\_\_\_

Dott. Enrico Iovene \_\_\_\_\_

Dott.ssa Ornella Renella \_\_\_\_\_

# ENERGIA VERDE ED IDRICA S.P.A. in liquidazione

## Relazione sulla Gestione al 31/12/2020

Dati Anagrafici	
Sede in	Ischia
Codice Fiscale	03798601211
Numero Rea	NAPOLI 632508
P.I.	03798601211
Capitale Sociale Euro	400.000,00 i.v.
Forma Giuridica	Società per azioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	
Società in liquidazione	Sì
Società con Socio Unico	No
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	Sì
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI ISCHIA IN LIQUIDAZIONE
Appartenenza a un gruppo	No
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

Signori Azionisti

l'esercizio chiude con un risultato negativo di € -623.393. L'esercizio precedente riportava un risultato positivo di € 32.399.

La presente relazione sulla gestione, redatta in conformità al disposto dell'art. 2428 del Codice Civile, corredata il bilancio d'esercizio.

Il presente bilancio viene sottoposto all'approvazione ben oltre i limiti previsti dalla legge per una serie di motivazioni che si vanno ad elencare. Prima tra tutte il protrarsi della pandemia e dello stato di emergenza

fino a quasi l'intero anno 2021, motivo che ha reso difficile il reperimento di tutta la documentazione e la possibilità di studio ed elaborazione della stessa nei tempi previsti. A ciò si deve aggiungere la nomina del nuovo (ed attuale) collegio sindacale, avvenuta nel 2020 e soprattutto il doppio cambio del liquidatore avvenuto a cavallo tra il novembre 2021 ed il febbraio 2022. Al vecchio liquidatore, dott. Pierluca Ghirelli, è infatti succeduto a novembre 2021 il dottor Francesco Condurro, il quale, insediatosi da poco, è venuto a mancare improvvisamente a fine gennaio 2022. Allo stesso dott. Francesco Condurro è succeduto, a fine febbraio 2022, il sottoscritto Dott. Alessandro Condurro. Il sottoscritto ha quindi avuto bisogno del tempo necessario per ricostruire tutta la situazione dal dicembre 2020 per poi elaborare il presente bilancio.

La società si trova in stato di liquidazione volontaria, ma è ferma volontà del sottoscritto liquidatore, ove ne ricorrano i presupposti, porre tutto quanto in essere necessario per poter uscire da questo stato, e rientrare conseguentemente in bonis, entro la fine dell'anno 2022, ed è in tale ottica che è stato elaborato e deve essere interpretato il presente bilancio.

La società si è avvalsa della facoltà di deroga al disposto dell'art.2426, primo comma, n.2 riguardante l'ammortamento annuo perché ha optato per la sospensione degli ammortamenti di cui all'art.60, comma 7-bis della legge n.126 del 13 ottobre 2020, connessa con gli aiuti sotto forma di sovvenzioni per gli effetti derivanti dalla pandemia del Covid-19. Ha scelto nello specifico per l'adozione della sospensione integrale degli ammortamenti poiché ritiene che l'imputazione delle quote di ammortamento avrebbero gravato sulla gestione operativa. La società ritiene che la vita utile, da intendersi come durata economica, delle immobilizzazioni immateriali sia estendibile per un ulteriore anno rispetto a quanto originariamente previsto nel piano economico tecnico degli stessi. Per tale motivo, il piano di ammortamento è stato traslato di un esercizio. La quota di ammortamento complessiva che sarebbe stata imputata in bilancio secondo il piano originario nel caso in cui la società non avesse fruito della deroga sarebbe stata pari ad € 241.857. Tale importo, come da prassi contabile, è stata riportata in bilancio costituendo una riserva indisponibile di cui all'art.60, comma 7-ter della l. n. 126/2020 con l'utilizzo degli utili portati a nuovo.

### Andamento della gestione

Ai fini di fornire un migliore quadro conoscitivo dell'andamento e del risultato della gestione e della situazione patrimoniale e finanziaria, le tabelle sottostanti espongono una riclassificazione del Conto Economico a valore aggiunto, una riclassificazione dello Stato Patrimoniale per aree funzionali e su base finanziaria e i più significativi indici di bilancio.

Conto Economico riclassificato	Periodo corrente	Periodo precedente
Ricavi delle vendite	7.298.919	8.931.279
Produzione interna	738.025	937.137
Valore della produzione operativa	8.036.944	9.868.416
Costi esterni operativi	4.461.108	4.289.834
Valore aggiunto	3.575.836	5.578.582
Costi del personale	3.387.526	3.697.525
Margine operativo lordo	188.310	1.881.057
Ammortamenti e accantonamenti	230.000	908.142
Risultato operativo	(41.690)	972.915
Risultato dell'area extra-caratteristica	33.991	131.915
Risultato operativo globale	(7.699)	1.104.830
Risultato ordinario (al netto degli oneri finanziari)	(27.912)	1.078.404
Risultato dell'area straordinaria	(374.616)	(559.885)

Risultato lordo	(402.528)	518.519
Imposte sul reddito	220.865	486.120
Risultato netto	(623.393)	32.399

Indicatori di finanziamento delle immobilizzazioni	Periodo corrente	Periodo precedente
Margine primario di struttura	(11.520.248)	(10.657.615)
Margine secondario di struttura	813.554	2.600.597
Margine di disponibilità (CCN)	813.554	2.600.597
Margine di tesoreria	724.577	2.514.725

Indici sulla struttura dei finanziamenti	Periodo corrente	Periodo precedente
Quoziente di indebitamento complessivo	(4,89)	(5,63)

Stato Patrimoniale per Aree Funzionali	Periodo Corrente	Periodo Precedente
<b>IMPIEGHI</b>		
Capitale investito operativo	13.869.434	14.147.318
Passività operative	18.000.591	17.207.316
Capitale investito operativo netto	(4.131.157)	(3.059.998)
Impieghi extra-operativi	449.500	1.500
Capitale investito netto	(3.681.657)	(3.058.498)
<b>FONTI</b>		
Mezzi propri	(3.681.892)	(3.058.498)
Debiti finanziari	235	0
Capitale di finanziamento	(3.681.657)	(3.058.498)

Indici di redditività	Periodo corrente	Periodo precedente
ROS (Return On Sales)	-0,57%	10,89%
EBITDA margin	2,58%	21,06%

Stato Patrimoniale finanziario	Periodo corrente	Periodo precedente
<b>ATTIVO FISSO</b>		
Immobilizzazioni immateriali	7.838.356	7.599.117
Immobilizzazioni materiali	799.116	627.201
Immobilizzazioni finanziarie	1.065.346	786.294
ATTIVO CIRCOLANTE	5.973.894	6.185.622
Magazzino	6.480.578	6.549.701
Liquidità differite	88.977	85.872
Liquidità immediate	4.189.701	3.916.511
2.201.900		2.547.318
CAPITALE INVESTITO	14.318.934	14.148.818
MEZZI PROPRI	(3.681.892)	(3.058.498)
Capitale sociale	400.000	400.000
Riserve	(4.081.892)	(3.458.498)
PASSIVITA' CONSOLIDATE	12.333.802	13.258.212
PASSIVITA' CORRENTI	5.667.024	3.949.104
CAPITALE DI FINANZIAMENTO	14.318.934	14.148.818

Indicatori di solvibilità	Periodo corrente	Periodo precedente
Quoziente di disponibilità	1,14	1,66
Indice di liquidità (quick ratio)	1,13	1,64
Quoziente primario di struttura	(0,47)	(0,40)
Quoziente secondario di struttura	1,10	1,34
Incidenza del capitale proprio (Autonomia Finanziaria)	-25,71%	-21,62%

### Informazioni relative alle relazioni con l'ambiente e con il personale

Ai sensi dell'art. 2428 comma 2 del Codice civile qui di seguito si forniscono le informazioni attinenti all'ambiente e al personale.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex

dipendenti e cause di mobbing, per cui la società è stata dichiarata definitivamente responsabile.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente per cui la società è stata dichiarata colpevole in via definitiva.

### Descrizioni dei principali rischi e incertezze cui la società è esposta

La società ha strutturato un adeguato processo di identificazione, monitoraggio e gestione dei principali rischi che potrebbero compromettere il raggiungimento degli obiettivi aziendali.

Ai sensi dell'art. 2428 comma 1 del Codice civile qui di seguito sono indicati i principali rischi cui la società è esposta.

#### Rischio paese

La società non opera in aree geografiche che potrebbero far insorgere rischi di natura macroeconomica, di mercato e sociali il cui verificarsi potrebbero determinare un effetto negativo nell'area reddituale, finanziaria e patrimoniale.

#### Rischio di credito

Il rischio dei crediti rappresenta l'esposizione a potenziali perdite derivanti dal mancato adempimento delle obbligazioni assunte dalle controparti sia commerciali che finanziarie.

Il controllo sui rischi di credito è inoltre rafforzato da procedure periodiche di monitoraggio al fine di individuare in modo tempestivo eventuali contromisure.

Inoltre l'attività di recupero crediti rilanciata con una nuova organizzazione ha permesso di conseguire risultati in forte progresso rispetto a quanto realizzato fino all'anno 2012. Si è ritenuto di continuare con le operazioni di svalutazioni dei crediti iscritti in bilancio e via via che saranno disponibili dati puntuali sulle possibili perdite su crediti, saranno inserite nelle scritture contabili le necessarie poste correttive.

La massima esposizione al rischio di credito per la Società al 31 dicembre 2018 è rappresentata dal valore contabile delle attività indicate nella tabella di seguito riportata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi/svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	3.190.061	6.529.392	9.719.453	924.053	8.795.400
Verso controllanti	0	19.417	19.417	0	19.417
Crediti tributari	50.937	0	50.937		50.937
Imposte anticipate			364.292		364.292
Verso altri	15.461	1.184.458	1.199.919	0	1.199.919
<b>Totale</b>	<b>3.256.459</b>	<b>7.733.267</b>	<b>11.354.018</b>	<b>924.053</b>	<b>10.429.965</b>

#### Rischi finanziari

Gli strumenti finanziari utilizzati sono rappresentati da liquidità, attività e passività finanziarie.

Nel corso dell'esercizio non sono stati utilizzati strumenti finanziari derivati.

**Rischio di liquidità**

Il rischio di liquidità rappresenta il rischio che risorse finanziarie disponibili non siano sufficienti a soddisfare, nei termini e nelle scadenze stabilite, gli impegni derivanti dalle passività finanziarie. Una gestione prudente del rischio di liquidità originato dalla normale operatività ha implicato il mantenimento di un adeguato livello di disponibilità liquide.

**Informativa sull'attività di direzione e coordinamento e rapporti con imprese del gruppo**

Ai sensi dell'art. 2497 e segg. c.c., la Società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte del CISI -Consorzio Intercomunale Sevizi Ischia.

La Società ha adempiuto agli obblighi di pubblicità previsti dall'art. 2497-bis, indicando la propria soggezione all'altrui attività di direzione e coordinamento negli atti e nella corrispondenza; ai sensi del comma 4 dell'art. 2497-bis c.c., nella Nota Integrativa è stato esposto un prospetto riepilogativo dei dati essenziali dell'ultimo bilancio del Consorzio che esercita l'attività di direzione e coordinamento.

**Azioni proprie**

Le tabelle sottostanti riassumono le informazioni richieste dall'art. 2428, comma 3, numeri 3) e 4) del Codice Civile.

**Azioni proprie:**

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio
Ordinarie - Numero	40.000	40.000
Ordinarie - valore nominale	10,00	10,00
Ordinarie - % capitale corrispondente	100,00	100,00

**Sedi secondarie**

Ai sensi del comma 4 dell'art. 2428 Cod. civ., si fornisce l'elenco delle sedi secondarie della società:

Unità locale NA/1: Via Iasolino, 59 - 80077 Ischia (NA);

Unità locale NA/3: Via S.S. 270Vicinale Fasolara, 28 - 80077 Ischia (NA).

Unità locale NA/4: Via Quercia, 52 - 80077 Ischia (NA)

Unità locale NA/5: Via Provinciale Panza, 314 - 80075 Forio (NA)

**Conclusioni**

Il bilancio è stato svolto in conformità alle norme di legge che disciplinano il bilancio d'esercizio interpretate e integrate dai corretti principi contabili enunciati dai Consigli nazionali dei Dottori commercialisti e dei Ragionieri e, ove necessario, ai principi contabili internazionali dell'Iasc - International Accounting Standards Committee. Lo stato patrimoniale e il conto economico presentano a fini comparativi i valori dell'esercizio precedente.

Nel corso dell'esercizio il Collegio Sindacale ha proceduto al controllo sulla tenuta della contabilità, al controllo dell'amministrazione e alla vigilanza sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo, partecipando alle riunioni dell'Assemblea e del Consiglio di amministrazione, ed effettuando le verifiche ai sensi dell'art. 2403 del Codice civile.

La Relazione sulla gestione rispetta il contenuto obbligatorio ex art. 2428 del Codice Civile, corrispondendo con i dati e le risultanze del bilancio e fornendo un quadro completo e chiaro della situazione aziendale.



Il bilancio, corredato della Relazione sulla gestione, corrisponde alle risultanze dei libri e delle scritture contabili e la valutazione del patrimonio sociale è stata effettuata in conformità ai criteri dell'art. 2426 del Codice civile.

Ischia, 18/03/2022

**IL LIQUIDATORE UNICO**  
**Dott. Alessandro Condurro**



**C.I.S.I.**  
**CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI ISCHIA**  
**IN LIQUIDAZIONE**

*Via Leonardo Mazzella 80070 Ischia (NA) - C.F./P.I. 01201390638*

*Telefoni:*

*Telefax: (081) 0122162 e-mail : cisi.ischia@libero.it*

**RELATA DI PUBBLICAZIONE**

Si attesta che la presente deliberazione dell'Assemblea dei Soci viene pubblicata all'Albo del Consorzio il giorno 08.07.2021 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi fino al 23 .07.2022.

Ischia addì 08 .07.2022

Per copia conforme esistente agli atti d'ufficio il 08.07.2022

